
 

 

Decreto n. 261/2025 
Prot n. 39323 del 11/02/2025 
 

LA DIRETTRICE 
DEL DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 30 ottobre 2015 n.855 “Rideterminazione dei macrosettori e dei settori 
concorsuali”, con cui sono stati determinati nuovi settori concorsuali di cui all’art.15 della Legge 
240/2010; 

VISTO il Decreto Ministeriale 4 ottobre 2000 e successive modifiche ed integrazioni “Rideterminazione 
e aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e definizione delle relative declaratorie, ai sensi 
dell’art.2 del decreto ministeriale 23 dicembre 1999”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 2 maggio 2024 n. 639 “Determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari 
e delle relative declaratorie, nonché' razionalizzazione e aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari 
e riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi dell'art. 15, della legge 30 dicembre 
2010, n. 240”; 

VISTO il D.P.R. n. 28 dicembre 2000 n.445, concernente il Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n.240 ed in particolare l'art. 22 “Assegni di ricerca”; 

VISTO il D.M. n.102 del 9 marzo 2011 che fissa l’importo minimo lordo annuo degli assegni di ricerca 
in € 19.367,04, oltre agli oneri a carico dell’Amministrazione  

VISTO il D.M. n.102 del 9 marzo 2011 che fissa l’importo minimo lordo annuo degli assegni di ricerca 
in € 19.367,04, oltre agli oneri a carico dell’Amministrazione; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Brescia emanato con Decreto Rettorale n.107 del 6 
febbraio 2024 

VISTO il Codice di Comportamento emanato con Decreto Rettorale n. 160 del 22 febbraio 2024; 

VISTO il Codice di Condotta per la tutela della dignità della persona emanato con Decreto Rettorale n. 
272 del 27 maggio 2016; 

VISTO il Codice etico emanato con Decreto Rettorale n. 94 del 10 febbraio 2020; 

VISTO il Regolamento per il conferimento degli assegni di ricerca emanato con D.R. n.444 del 9 luglio 
2018 e s.m.i.; 

VISTO l’art 79 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione e la Contabilità; 



 

2 
 

RICHIAMATA la delibera n. 10.1 del Consiglio di Dipartimento di Giurisprudenza, seduta del 3 
Dicembre 2024, concernente l’attivazione di un assegno di ricerca finanziato con fondi esterni ed acquisiti 
al bilancio universitario; 
VISTA la procedura selettiva per l'attribuzione di n. 1 assegno per la collaborazione ad attività di ricerca 
finanziato con fondi esterni acquisiti al bilancio, Decreto n. 2002/2024 Prot n. 288454 del 04/11/2024; 

VISTO il Decreto n. 46/2025 Prot n. 4142 del 13/01/2025 con il quale la Direttrice del Dipartimento 
ha nominato la Commissione giudicatrice per la procedura selettiva in oggetto;  

VISTI i verbali del 20/01/2025 Prot. n. 011633 del 21/01/2025 e del 10/02/2025 Prot. n. 037597, 
prodotti dalla Commissione giudicatrice 

PRESO ATTO dell’adeguata copertura finanziaria; 

CONSIDERATA la regolarità formale della procedura seguita; 

 

DECRETA 

di approvare gli atti prodotti dalla Commissione giudicatrice nella procedura concorsuale, per titoli e 
colloquio, per il conferimento di 1 assegno di ricerca della durata di 12 mesi, per il Settore Concorsuale 
12/GIUR-05 Diritto costituzionale e pubblico, Settore scientifico-disciplinare: GIUR-05/A Diritto 
costituzionale e pubblico, dal titolo: "Profili giuridici ed etici degli strumenti della ricerca in ambito 
clinico" a valere sul progetto di ricerca Devising a personalized risk stratification and holistic management 
for prevention of cognitive impairment in patients with different cardiovascular phenotypes: the Dorian 
Gray Project”; Responsabile: Prof.ssa Simona Cacace 

 
- di approvare la seguente graduatoria di merito: 

 
1) Dott.ssa Alessandra Mazzola 95/100 

 
- di dichiarare vincitrice dell’assegno di ricerca la Dott.ssa Alessandra Mazzola 

 
La Direttrice del Dipartimento di Giurisprudenza 

Prof.ssa Adriana Apostoli  
F.to digitalmente ex art. 24 d.lgs. 82/2005 

 
 
In attuazione di quanto previsto dall’art. 3, comma 4 della Legge 241/90, avverso il presente 
provvedimento è ammesso il ricorso al TAR Lombardia – Sezione di Brescia ed il ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro il termine di 60 e 120 giorni dalla data del 
provvedimento stesso.  



 

3 
 

La presente disposizione viene pubblicata - all’Albo Ufficiale di Ateneo https://titulus-
unibrescia.cineca.it/albo/  - e al seguente link 
https://www.unibs.it/it/ateneo/amministrazione/concorsi/procedure-di-reclutamento-il-
conferimento-di-assegni-di-ricerca  in data 13 febbraio 2025  
 

 

 

https://titulus-unibrescia.cineca.it/albo/
https://titulus-unibrescia.cineca.it/albo/
https://www.unibs.it/it/ateneo/amministrazione/concorsi/procedure-di-reclutamento-il-conferimento-di-assegni-di-ricerca
https://www.unibs.it/it/ateneo/amministrazione/concorsi/procedure-di-reclutamento-il-conferimento-di-assegni-di-ricerca

		2025-02-11T11:21:26+0100
	IT
	Adriana Apostoli




